Isaia². Fugato autem dæmone, ad perpetuam rei gestæ memoriam permansit arbor, morbis eorum qui crederent, medelam¹ afferens. Et horum quidem testes sunt Ægyptii ac Palæstini, singuli ea quæ apud ipsos gesta sunt confirmantes.

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ΄.

Ὅτι κατὰ Χριστιανῶν πρέων, καὶ Ἰουδαίους ἀνήκε τὸν ἐν Ἱεροσολύμοις νεῶν ἀριστῶν· ὧν σπουδῇ πάση ἐπιβαλλομένων χεῖρα, πῦρ ἀραθοροῦν πολλοὺς παραπώλεσε. Καὶ περὶ τῶν τότε φανέντων σταυρικῶν σημεῶν ἐν τοῖς ἱματίοις τῶν περὶ τὸ ἔργον διαπορουμένων.

Ὁ δὲ βασιλεὺς, εἰ καὶ Χριστιανούς ἐμίσει καὶ χαλεπῶς πρὸς αὐτοὺς εἶχεν, ἀλλ' οὖν Ἰουδαίους εὖνους ἦν

¹ Luc., xxiv, 13. ² Isa. xix, 1.

VALESH ANNOTATIONES.

vit Josephus Scaliger, cujus sententiæ libenter accedo. Qui Sozomenum cum Eusebio ita conciliat, ut Nicopolim primo quidem a Romanis conditam esse dicat post excidium Hierosolymæ, et post devictos Judæos. Quod principatu Adriani factum esse existimo, tunc cum Ælia condita est. Postea vero instauratam eam esse censet regnante Heliogabalo aut Alexandro. Ad hanc certe sententiam ipse Eusebius nos manu ducit. Ait enim conditam esse Nicopolim cum Julius Africanus legationem pro eja urbis civibus suscepisset. Jam tum ergo stabat Nicopolis, cum Africanus legationem suscepit. Neque enim pro vico legationem obiisset Africanus: nec incolæ unius vici in Palæstina decernere un-

A dicta: hanc, cum adhuc vicus esset, sacer evangeliorum liber commemorat, et Emmauntem appellat¹. Post excidium autem Hierosolymorum, et post victoriam de Judæis relata, Romani eam Nicopolim nominarunt, ex eventu belli nomen loco imponentes. Ante hanc urbem prope trivium, **213** ubi Christus post resurrectionem iter faciens cum Cleopa et sociis vale dixit, tanquam in aliviu vicum pergens, fons quidam salutaris est, in quo et homines et animalia variis morbis affecta lavando curantur. Aiunt enim Christum una cum discipulis alicunde venientem, ad hunc fontem divertisse, ac pedes in eo abluisse, atque ex eo tempore aquam hanc ad morbos sanandos efficacissimum fuisse remedium. Sed et arborem quandam, Perseam nomine, apud Hermopolim Thebaidis fuisse ferunt, cujus surculus aut folium, aut corticis exigua portio ægris adnota, morbos ab eis depulerit. Aiunt enim Ægyptii, Josephum cum præmetu Herodis fugeret, assumpto secum Christo et sancta Maria Deipara, Hermopolim venisse; cumque jam ingressurus esset, ad ipsam civitatis portam arborem illam admodum proceram, adventum Christi ferre non valentem, ad solum usque inflexisse se et Christum adorasse. Et hæc quidem de ista arbore, sicut a multis accepi, hoc loco commemoravi. Cæterum existimo, aut hoc signum fuisse divinæ præsentia, aut arborem quæ ob proceritatem et pulchritudinem gentilibus more a civibus colebatur, uti par erat, concussam esse sua sponte, cum dæmon qui in ipsa adorabatur, adveniente hujusmodi superstitionum eversore, contremuisset, cunctaque Ægyptiorum simulacra adventu Christi commota esse, juxta vaticinium

gestæ memoriam permansit arbor, morbis eorum qui crederent, medelam¹ afferens. Et horum quidem testes sunt Ægyptii ac Palæstini, singuli ea quæ apud ipsos gesta sunt confirmantes.

CAP. XXII.

Qualiter infensus Christianis, Judæos templum Jerosolymis instaurare permisit: qui cum ingenti studio manum operi admovissent, ignis erumpens multos consumpsit. Et de signis crucis quæ tunc in vestibus operantium apparuerunt.

Imperator vero, etsi Christianos oderat et infenso erga illos animo erat, Judæos tamen non

D quam ausi essent, ut legati ad imperatorem mitterentur, qui jus civitatis impetrarent.

(34) *Ἐλθεῖν εἰς τὴν Ἐρμούπολιν.* Hinc explicandus est Palladius in Vita Chrysostomi, ubi dicit Hermopolim habuisse Ecclesiam jam tum ab adventu Christi. Quasi Hermopolis prima in Ægypti urbibus fidem Christi suscepit, tunc cum Christus in Ægyptum abductus est a Josepho. Verba Palladii sunt hæc de Theophilo: *Λαβὼν τὴν παροικίαν, ἣν ἀπὸ τῆς Χριστοῦ παρουσίας εἶχεν ἡ Διοσκόρου πόλις, Dioscōri urbem vocat Hermopolim, eo quod Dioscorus ejus loci esset episcopus.*

(35) *Καὶ πάντα τὰ ξόανα τῶν Αἰγυπτίων.* Memorabile est quod legitur in Itinerario Hierosolymitano

mediocri benevolentia et humanitate prosequabatur. Quinetiam patriarchis ac principibus eorum, ipsique adeo plebi **214** scripsit ut pro se suoque imperio vota facerent. Id autem agebat, quantum equidem conjicio, non quod illorum probaret religionem. Eam enim matrem quodammodo Christianæ religionis esse norat, quippe quæ iisdem prophetis ac patriarchis utatur, sed propterea quod Judæi inexpiabili odio Christianos prosequerentur. Studebat præterea, ut, Judæos fovendo, Christianis quibus erat infensus, dolorem afferret. Ac fortasse eos ad gentilium superstitionem et ad sacrificia promptius allicere sperabat, quippe qui sacros libros literaliter duntaxat sensu, non juxta arcanam speculationem, ut Christiani, et ex ipsis Hebræis sapientissimi quique intelligerent. Atque hoc ejus fuisse consilium, conatus ipse patefacit. Nam cum principes gentis illius ad se evocasset, hortatus est eos, ut Mosis leges auscultarent, et patrios ritus ipsis in memoria revocavit. Cumque illi respondissent, everso Jerusalem templo, nec fas sibi nec morem majorem esse ut, metropoli sua ejecti, alibi sacra facerent; imperator, data illis publica pecunia, jussit ut templum instaurarent et, majorum religionem observantes, juxta priscam consuetudinem sacrificarent. Igitur illi, haudquaquam animo repugantes istud omnino fieri non posse, sicuti sacris oraculis prædictum fuerat, sedulo opus aggressi sunt, collectisque peritissimis fabris, materias parare et locum purgare cœperunt. Tanta porro animorum alacritate operi instabant, ut vires quoque eorum rudera gremiis exportarent, et monilia ac reliquum omnem muliebrem ornatum ad sumptus operis ultro conferrent. Sed et imperator ipse et reliqui gentiles, omnesque adeo Judæi, cætera omnia huic operi postponebant. Nam gentiles quidem, quamvis alioqui Judæis parum faverent, non minore tamen alacritate operi incubuerunt: quippe qui sperarent se posse perficere id quod conabantur,